
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER LA RICERCA DI PARTNER CON I QUALI PARTECIPARE AL BANDO "GIOVANI
IN BIBLIOTECA - EDIZIONE 2022". APPROVAZIONE PARTNER.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale n. 1619 del 14/10/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico (e relativi
allegati) per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la ricerca di partner con cui partecipare al
Bando “Giovani in Biblioteca” del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

l’avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Monza in data 14/10/2022; 

il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, da inoltrarsi via PEC, è stato fissato per
il giorno 21/10/2022, alle ore 9.00; 

entro la scadenza del termine di presentazione delle istanze sono pervenute nr. 3 domande di
ammissione, ovvero: 
1. Diapason cooperativa sociale a r.l. onlus – Milano (MI) – CF 07882420156 
2. Meta Cooperativa Sociale Onlus – Monza (MB) - CF 10301980156 
3. Associazione Culturale La Corte della Carta – Bussero (MI) – CF 91566610159 

i candidati che presentano domanda di manifestazione di interesse saranno ammessi, purché in
possesso di tutti i requisiti richiesti dall’avviso pubblico, dal Bando “Giovani in Biblioteca” del
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e purché le proposte siano coerenti con il bando stesso;

Considerato che: 
l’art. 7 dell’avviso prevede la nomina di una Commissione per l’esame delle domande di ammissione e
la valutazione delle proposte, sulla base dei criteri di valutazione di cui al medesimo articolo dell’avviso,
al fine di individuare i soggetti con cui attivare il partenariato per partecipare al Bando “Giovani in
Biblioteca”; 

con Determinazione Dirigenziale n. 1660 del 24/10/2022, è stata nominata la Commissione giudicatrice,
composta dai seguenti membri:

dott.ssa Paola Giovanna Brambilla, Dirigente del Settore Legale del Comune di Monza, in qualità
di Presidente;
dott.ssa Ilaria Meroni, Ufficio Segreteria Sistema Bibliotecario Urbano, in qualità di membro

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

83
 D

E
L

 1
4/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

14
25

 / 
14

/1
1/

20
22

.



esperto;
dott. Alessandro Carbone, Ufficio Amministrazione Servizio Sistemi Bibliotecari, in qualità di
membro esperto;

dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal Dott. Alessandro Carbone;

Dato atto che: 
in data 24/10/2022 la Commissione si è riunita, come da Verbale di commissione (Prot. 191310/2022),
ritenendo valide le proposte progettuali presentate dagli operatori, ottenendo un punteggio minimo pari
a 70 punti ed essendo il numero di proposte, pari a tre, inferiore al numero massimo di partecipanti
previsto dall’Avviso, ovvero sei; 

in base al punteggio assegnato dalla Commissione, è stata formulata la seguente graduatoria che
l’Amministrazione utilizzerà per invitare i soggetti a partecipare alla realizzazione del progetto in
partenariato:

Meta Cooperativa Sociale Onlus – Monza (MB) - CF 10301980156, con punteggio di 100/100;
Diapason cooperativa sociale a r.l. onlus – Milano (MI) – CF 07882420156, con punteggio di
92/100;
Associazione Culturale La Corte della Carta – Bussero (MI) – CF 91566610159, con punteggio di
84,33/100;

Preso atto che: 
l’esito della valutazione verrà pubblicato sul sito del Comune di Monza nella sezione dedicata e verrà
inoltre comunicato ai partecipanti a mezzo PEC; 

qualora il progetto non venga presentato o non venga approvato dal Dipartimento per le Politiche
Giovanili, i soggetti selezionati non potranno richiedere al Comune di Monza alcuna forma di compenso
nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento; 

i partener individuati si impegnano a:

stipulare l’accordo di partenariato per la realizzazione del progetto in caso che lo stesso venga
selezionato;
realizzare le attività previste dal Progetto presentato;
formalizzare, successivamente all’ammissione al finanziamento, e prima della sottoscrizione della
convenzione con il Dipartimento, il quadro giuridico e organizzativo del Partenariato, nonché a
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto capofila;
fornire il più ampio quadro di collaborazione per la realizzazione dell’intervento proposto,
concordando le modalità, la tempistica e quanto connesso alla gestione e realizzazione del
Progetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

83
 D

E
L

 1
4/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

14
25

 / 
14

/1
1/

20
22

.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti: 
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento dei Contratti; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai cittadini per la
fruizione del patrimonio culturale della città, anche in collaborazione con l'associazionismo locale (Dal
2019 è comprensivo del B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare la graduatoria dei soggetti con cui attivare il partenariato per partecipare al Bando “Giovani
in Biblioteca” del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza
del Consiglio dei Ministri, come da Verbale della Commissione Giudicatrice (Prot. 191310/2022); 

di dare atto che in base al punteggio assegnato dalla Commissione, è stata formulata la seguente
graduatoria che l’Amministrazione utilizzerà per invitare i soggetti a partecipare alla realizzazione del
progetto in partenariato:

1. Meta Cooperativa Sociale Onlus – Monza (MB) - CF 10301980156, con punteggio di 100/100;
2. Diapason cooperativa sociale a r.l. onlus – Milano (MI) – CF 07882420156, con punteggio di

92/100;
3. Associazione Culturale La Corte della Carta – Bussero (MI) – CF 91566610159, con punteggio di

84,33/100;

di dare atto che l’esito della valutazione verrà pubblicato sul sito del Comune di Monza nella sezione
dedicata e verrà inoltre comunicato ai partecipanti a mezzo PEC; 

di dare atto che qualora il progetto non venga presentato o non venga approvato dal Dipartimento per
le Politiche Giovanili, i soggetti selezionati non potranno richiedere al Comune di Monza alcuna forma di
compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento;

di dare atto che i partener individuati si impegnano a:

stipulare l’accordo di partenariato per la realizzazione del progetto in caso che lo stesso venga
selezionato;
realizzare le attività previste dal Progetto presentato;
formalizzare, successivamente all’ammissione al finanziamento, e prima della sottoscrizione della
convenzione con il Dipartimento, il quadro giuridico e organizzativo del Partenariato, nonché a
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto capofila;
fornire il più ampio quadro di collaborazione per la realizzazione dell’intervento proposto,
concordando le modalità, la tempistica e quanto connesso alla gestione e realizzazione del
Progetto;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: Associazione Culturale La Corte
della Carta , Meta Cooperativa Sociale Onlus , Diapason cooperativa sociale a r.l. onlus .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

83
 D

E
L

 1
4/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

14
25

 / 
14

/1
1/

20
22

.



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

83
 D

E
L

 1
4/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

14
25

 / 
14

/1
1/

20
22

.


